
OPIA 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 164/T/21 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO SOSTITUZIONE SERVER UFFICI COMUNALI E ACQUISTO 

LICENZE SOFTWARE. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

CIG: ZF734A611A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che il Comune di Frugarolo è dotato di una rete lan per la gestione interna dei dati e dei software necessari 

allo svolgimento delle ordinarie attività degli uffici; 

ACCERTATO che allo stato attuale, il SERVER ha presentato forti criticità, causando il rallentamento dell’attività con 

conseguente blocco totale del medesimo, dovuto probabilmente, allo stato di usura di suoi componenti, all’obsolescenza, 

al Sistema Operativo di cui è dotato ed al pacchetto Office, che sono attualmente fuori supporto, per gli aggiornamenti di 

sicurezza oltreché alla vulnerabilità a minacce informatiche; 

PRESO ATTO che la efficienza e la funzionalità delle rete interna, la corretta gestione del protocollo informatico oltre 

che la gestione di tutti gli applicativi impongono la sostituzione del SERVER con hardware di nuova generazione; 

RILEVATA quindi la necessità di provvedere con urgenza all’acquisto di un nuovo SERVER performante ed in grado di 

supportare tutte le procedure software in uso al Comune di Frugarolo per nuove e future installazioni oltre a garantire il 

necessario grado di sicurezza dei dati ed in grado di supportare il futuro passaggio in cloud dei sistemi informatici 

dell’Ente, stante il perdurare dell’emergenza da COVID-19 ulteriormente prorogato dal Consiglio dei Ministri al 

31.03.2022; 

VERIFICATO che non sono presenti convenzioni Consip attive per la fornitura dell’insieme unico di beni da 

acquistare; 

RILEVATO pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione della fornitura del 

materiale e servizi sopra indicati; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. stabilisce: 

- Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richiesta formale di preventivo alla ditta ITALCOM 

S.p.A. con sede in Alessandria, C.so Cento Cannoni n. 8, c.f./P.IVA 00576810063, abilitata al Bando - Categoria “Beni / 

Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Uffici” del MePA di Consip S.p.A.; 

VISTO il preventivo n. CH/719 del 27.12.2021 della ditta ITALCOM S.p.A. di Alessandria per l’importo di €. 

12.620,00 oltre IVA 22% pari ad €. 2.776,40 per complessivi €. 15.396,40; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore economico di cui sopra citato rispondono al fabbisogno 

urgente dell’Ente, e l’offerta presentata è da ritenersi congrua e confacente al mercato locale; 

DATO ATTO il preventivo n. CH/719 presentato contiene le seguenti prestazioni: 

BUNDLE SERVER RACK HPE 

SERVER HPE DL380 G10 1XCPU 16C 128GB HD 2X480GB+4X1,2TB RPS + SW MICROSOFT – GARANZIA 

5 ANNI 

WMWARE VSPHERE 7 ESSENTIALS KIT FOR 3 HOSTS 5Y 

SUBSCRIPTION ONLY FOR WMWARE VSPHERE 7 ESSENTIAL KIT FOR 1 YEAR 



BATTERIE UPS MEGALINE 5000R 

UPS BYPASS BP/1 + EPO EXTERNAL MANUAL BY-PASS MEGALINE 1C CON EPO (Emergency power off) 

Installazione, configurazione installazione sistemi operative e migrazione dati 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 15.396,40 IVA 22% compresa, sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, 

gestione COMPETENZA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_29572024, con scadenza validità 09.02.2022; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,  

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. alla ditta ITALCOM S.p.A. con 

sede in Alessandria, C.so Cento Cannoni n. 8, c.f./P.IVA 00576810063, gli interventi finalizzati alla sostituzione del 

SERVER utilizzato dagli uffici comunali alle condizioni contenute nel preventivo n. CH/719 del 27.12.2021 

acquisito agli atti – importo della prestazione di €. 12.620,00 oltre IVA 22% pari ad €. 2.776,40 per complessivi €. 

15.396,40; 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 15.396,40 IVA 22% compresa alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-

1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

dando valore sinallagmatico al presente provvedimento; 

5) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 31.12.2021 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 15.396,40 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 31.12.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 25.03.2022 AL 09.04.2022 

 

Frugarolo, lì 25.03.2022 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                       __________________________________ 

 

 
 


